[image: image1.png]Mou
gJOKYMEHTDI

rocynapcTBeHHble
W MYHULMNANbHBIE YCIYTY

	ПРИКАЗ

	Дата        12.03.2025

	№
	8-ОД

	рп. Земетчино

	Об   утверждении   Плана   мероприятий   по противодействию коррупции на 2025 год
  В соответствии с  Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Пензенской области от 24.04.2024 № 4204-ЗПО « О противодействии коррупции в Пензенской области»,  Постановлением администрации Земетчинского района Пензенской области от 11.03.2025 № 85-п «Об утверждении Плана противодействия коррупции в Земетчинском районе Пензенской области на 2025 год».

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в МАУ «МФЦ Земетчинского района Пензенской области» на 2025 год;
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой;

3. Приказ вступает в силу со дня подписания.
Директор                                                                         Молчанова О.А.

	                                       Адрес

	442000,
Пензенская область,
рп. Земетчино,
пл. Победы, 4

	Телефон

	8(84155)2-31-74

	Факс

	8(84155)2-31-80

	Электронная почта

	zemetchino@mfcinfo.ru

	Сайт

	http://zemetcino.mdocs.ru

  Приложение № 1

к  антикоррупционной политики

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по противодействию коррупции МАУ «МФЦ Земетчинского района Пензенской области» на 2025 год

1. Общие положения:
1.1. План мероприятий по противодействию коррупции в МАУ «МФЦ Земетчинского района Пензенской области» на 2025 г. разработан на основании:

· Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (с последующими изменениями»);

· Указа Президент Российской Федерации от 01.04.2016 г. №146 «О национальном плане противодействия коррупции на 2016-2017 годы» (с последующими изменениями»);

· Методических рекомендаций по разработке и принятию мер по предупреждению и противодействию коррупции;

· Закона Пензенской области от 24.04.2024 № 4204-ЗПО « О противодействии коррупции в Пензенской области»;
· Постановления администрации Земетчинского района Пензенской области от 11.03.2025 № 85-п «Об утверждении Плана противодействия коррупции в Земетчинском районе Пензенской области на 2025 год».
1.2. План определяет основные направления реализации антикоррупционной политики в МАУ «МФЦ Земетчинского района Пензенской области», систему и перечень программных мероприятий, направленных на противодействие коррупции в учреждении.

2. Цели и задачи
2.1. Ведущие цели:

—  недопущение предпосылок, исключение возможности фактов коррупции в МАУ «МФЦ Земетчинского района Пензенской области»;

— обеспечение выполнения Плана противодействия коррупции в рамках компетенции учреждения;

— обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от негативных процессов и явлений, связанных с коррупцией, укрепление доверия граждан к деятельности  учреждения.

2.2. Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач:

— предупреждение коррупционных правонарушений в учреждении путем создания условий, затрудняющих возможность коррупционного поведения;

— исключение предпосылок к совершению коррупционных правонарушений в учреждении;

— формирование нетерпимости к коррупционным правонарушениям в коллективе учреждения;

— оптимизация и конкретизация полномочий  должностных лиц;

— повышение ответственности руководителя учреждения, за предупреждение коррупционных правонарушений работников при выполнении своих должностных обязанностей;

— обеспечение неотвратимости ответственности за совершение коррупционных правонарушений;

— повышение эффективности  управления, качества и доступности  предоставляемых  учреждением  услуг;

— содействие реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности  учреждения;

— постоянный антикоррупционный мониторинг издаваемых в учреждении распорядительных документов, регулирующих полномочия работников во взаимоотношениях с физическими и юридическими лицами, а также порядок и сроки реализации данных полномочий.

3. Ожидаемые результаты реализации Плана

— повышение эффективности  управления, качества и доступности  предоставляемых  услуг;

— укрепление доверия граждан к деятельности учреждения.

Контроль над реализацией Планамероприятий в МАУ «МФЦ Земетчинского района Пензенской области» осуществляется директором  учреждения.

Информация о ходе реализации Плана  мероприятий размещается на сайте  учреждения в сети Интернет.

	№п/п
	Мероприятие

	1. Нормативное обеспечение мероприятий по противодействию коррупции.

	1.1.
	Разработка и принятие Кодекса этики и служебного поведения работников Учреждения

	1.2.
	Разработка и принятие Порядка информирования работниками учреждения работодателя о случаях склонения их к совершению коррупционных нарушений и рассмотрения таких обращений

	1.3.
	Разработка и принятие Порядка информирования работником учреждения работодателя о ставшей известной работнику информации о случаях коррупционных нарушениях другими работниками, иными лицами, и рассмотрения таких сообщений

	1.4.
	Разработка и принятие Положения о конфликте интересов и Порядка действия работника при наличии признаков конфликта интересов и порядка информирования работодателя о возникновении конфликта интересов

	1.5.
	Разработка и принятие Положения о практике деловых подарков и делового гостеприимства

	1.6.
	Разработка и принятие Порядка защиты работников, сообщивших о коррупции правонарушениях в деятельности учреждения (других работников учреждения) от формальных и неформальных санкций

	1.7.
	Разработка и издание правовых актов (приказов), направленных на устранение причин и условий, способствовавших выявляемым коррупциогенным фактором

	2. Организационные, штатные материально-технические меры обеспечения противодействия и профилактики коррупции

	2.1.
	Определение структурного подразделения (должностных лиц), ответственного за реализацию комплекса мероприятий по противодействию коррупции

	2.2.
	Формирование перечня должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками

	2.3.
	Включение в трудовые договоры и должностные обязанности лиц, замещающих должности, связанные с коррупционными рисками, обязанностей, связанных с антикоррупционным поведением и реализацией мер по противодействию и профилактике коррупции

	2.4.
	Проведение оценки коррупционных рисков в целях выявления сфер деятельности, наиболее подверженных таким рискам, и разработки соответствующих антикоррупционных мер

	3. Обучение и информирование работников

	3.1.
	Организация обеспечения и повышения квалификации для лиц, наделенных полномочиями в области противодействия и профилактики коррупции в учреждении, в сфере противодействия и профилактики коррупции

	3.2.
	Организация обучения и повышения квалификации для лиц, реализующих полномочия учреждения в качестве заказчика в рамках ФЗ №44 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	3.3.
	Проведение разъяснительной работы с работниками учреждения о недопущении поведения, которое может восприниматься окружающими, как предложение дачи взятки, либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки

	3.4.
	Ознакомление работников под роспись с документами, регламентирующими вопросы противодействия и профилактики коррупции

	3.5.
	Организация индивидуального консультирования работников по вопросам применения (соблюдения) аникоррупционных процедур

	4. Меры, направленные на выявление и пресечение коррупционных правонарушений

	4.1.
	Принятие мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, предание гласности каждого случая конфликта интересов в учреждении

	4.2.
	Обеспечение соблюдения работниками учреждения Кодекса этики и служебного проведения работников учреждения

	4.3.
	Предоставление руководителем учреждения в установленном порядке и в установленные сроки сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

	4.4.
	Контроль за качеством предоставления муниципальных и государственных услуг, предоставляемых учреждением

4. Ответственность работников за несоблюдение требований Политики:
1.    Работники Учреждения, независимо от занимаемой должности, несут ответственность за соблюдение принципов и требований Политики;

2.    К мерам ответственности за коррупционные проявления в Учреждении относятся меры уголовной, административной и дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

4.1. Порядок пересмотра и внесения изменений в Политику:

1.    Настоящая Политика утверждается приказом Учреждения. Все изменения и дополнения вносятся в настоящую Политику посредством издания соответствующих приказов Учреждения.

Директор                                                                            Молчанова О.А.